臺灣學術網路管理會第75次會議

會議紀錄
時間：112年10月26日(四)下午2時

地點：科技大樓13樓第1302會議室(臺北市和平東路二段106號13樓)

主持人：李司長政軒(黃高級分析師士峰代)                 紀錄：王思方

出席人員：詳如簽到單

壹、 主席致詞(略)

貳、確認上次會議決議辦理情形：確認通過。

參、討論事項

案由一、提報廢止「臺灣學術網路(TANet)資訊使用管理小組」一案，提請

討論。
決議：

（一） 有關「臺灣學術網路(TANet)資訊使用管理小組」主要任務目前

已於本部各項計畫推動執行，概述如下：
1. 臺灣學術網路(TANet)不當資訊防護系統已與區網管理中

心、學術單位等其他相關組織共同分享資訊，於學術網路

中阻擋內容包含 iWIN 網路內容防護機構「網路有害兒少身

心健康內容防護層級列示框架-六大類型」(色情、暴力、恐

佈、血腥、危險內容、其他有害行為【如:賭博、歧視、傷

害性語言】)，確保臺灣教育網路環境內容的安全性。
2. 本部數位素養相關推動計畫，已針對網路沉迷認知、網路

禮儀、網路交友認知、個人資料保護、著作權、辨識網路

詐騙等，加強資訊素養與倫理課程，教導學生養成正確的

資訊科技使用習慣，關懷資訊社會的各項議題，並建置

「中小學資訊素養與認知網站」及定期辦理「資訊素養自

我評量網路活動」。
3. 中小學數位學習精進方案亦納入數位素養相關議題，以強

化數位素養知能。
（二）考量資訊使用管理小組主要任務皆已於各計畫推動執行，爰同

意廢止「臺灣學術網路(TANet)資訊使用管理小組」，後續如有

相關議題，將再邀請相關專家學者、民間團體或學生代表出席

管理會共同研商；另小組設置要點廢止事宜，後續依相關程序

辦理。

案由二、有關「臺灣學術網路管理規範」修正事宜，提請討論。

決議：

（一） 修訂第一點，增列文字為「促進性別平等」。
（二） 修訂第二點第一款，增列文字為「成員為本部資訊及科技教育

司司長一人、區域網路中心代表十三人、直轄市、縣（市）教

育網路中心(以下簡稱縣市教育網路中心)代表二十二人、國家

高速網路與計算中心代表一人及中央研究院代表一人，共計三

十八人，任一性別比例不得低於三分之一」。
（三） 新增第三點第四款為「依高級中等以下教育階段非學校型態實

驗教育實施條例規定審議通過之實驗教育機構。」。
（四） 修訂第七點第六款，增列文字為「且對外提供服務之資通系統

應採加密機制，並使用公開、國際機構驗證且未遭破解之演算

法。另對內提供服務之資通系統如未使用加密傳輸機制，應採

實體隔離措施」。
（五） 修正對照表如附件1，修正後之臺灣學術網路管理規範如附件

2，後續依行政程序核定後發布。

肆、 臨時動議：

案由：有關實驗教育機構網域名稱規則，是否需加縣市名稱以利識別，提

請討論。
決議：考量實驗教育機構係由各縣市核准及管轄，原則上依現行高級中等

以下學校含幼兒園的作法，其網域名稱規則亦加入縣市名稱（xxx.
縣市.edu.tw），以利識別及管理。

伍、 宣導事項：

請區網中心及縣(市)教網中心將個資保護議題納入推動重點工作，於辦理

相關教育訓練或技術研討時，請連線單位加強宣導個資保護意識，避免個

資外洩事件（如以 Google 表單調查彙整資料時，請確實進行個資遮罩或

移除）；另臺灣學術網路(TANet)亦會協助檢測 Google 搜尋個資字串，請

TACERT 提醒學校下架，但更希望透過宣導從源頭進行完善教育訓練及建立

個資保護意識。

陸、 散會：下午3時10分

臺灣學術網路管理規範

第一、二、三及七條修正對照表(草案)

修正規定 現行規定 說明

一、教育部(以下簡稱本部)為促進臺灣

學術網路(TANet)資源共享及合作

交流，增進網路安全，強化資訊倫

理，保護合法權益，促進性別平等，

使臺灣學術網路管理者及使用者

有所依循，特訂定本管理規範。

一、教育部(以下簡稱本部)為促進臺灣

學術網路(TANet)資源共享及合作

交流，增進網路安全，強化資訊倫

理，保護合法權益，使臺灣學術網

路管理者及使用者有所依循，特訂

定本管理規範。

酌作文字修正。

二、臺灣學術網路以支援全國各級學

校、研究機構及相關單位間之教學

與學術研究活動及教育行政應用服

務為目的，其管理組織，依序分為下

列三個層級：

(一)臺灣學術網路管理會：設立於

本部，成員為本部資訊及科技

教育司司長一人、區域網路中

心代表十三人、直轄市、縣（市）

教育網路中心(以下簡稱縣市

教育網路中心)代表二十二人、

國家高速網路與計算中心代表

一人及中央研究院代表一人，

共計三十八人，任一性別比例

不得低於三分之一。

(二)區域網路中心及縣市教育網

路中心：由十三所大學分別設

立區域網路中心，各直轄市、

縣(市)政府設立縣市教育網路

中心。

(三)連線臺灣學術網路之各單位

(以下簡稱連線單位)。

前項第二款及第三款之各網

路中心及連線單位得設相關管理

會、小組或類似性質之組織。

二、臺灣學術網路以支援全國各級學

校、研究機構及相關單位間之教學

與學術研究活動及教育行政應用服

務為目的，其管理組織，依序分為下

列三個層級：

(一)臺灣學術網路管理會：設立於

本部，由本部邀集專家學者、

區域網路中心及直轄市、縣

（市）教育網路中心(以下簡稱

縣市教育網路中心)代表組成，

成員計三十五人至四十人。

(二)區域網路中心及縣市教育網

路中心：由十三所大學分別設

立區域網路中心，各直轄市、

縣(市)政府設立縣市教育網路

中心。

(三)連線臺灣學術網路之各單位

(以下簡稱連線單位)。

前項第二款及第三款之各網

路中心及連線單位得設相關管理

會、小組或類似性質之組織。

修正第一項第

一款本管理會

成員。

 三、下列單位得申請連線臺灣學術網

路：

(一)教育行政機關及其附屬機構。

(二)依法設立之各級學校及學術研

究機構。

 三、下列單位得申請連線臺灣學術網

路：

(一)教育行政機關及其附屬機構。

(二)依法設立之各級學校及學術研

究機構。

增列第四款得

申請連線單

位。

修正規定 現行規定 說明

(三)本部輔導設置之數位機會中

心。

(四)依高級中等以下教育階段非學

校型態實驗教育實施條例規定

審議通過之實驗教育機構。

(五)其他符合臺灣學術網路設置目

的，並經臺灣學術管理會審議通

過之單位。

前項連線單位及在其所屬區域

之使用者，應遵守相關法令及本管

理規範之規定。連線單位應負責管

理單位內部網路及共同維護臺灣學

術網路。

(三)本部輔導設置之數位機會中

心。

(四)其他符合臺灣學術網路設置目

的，並經臺灣學術管理會審議通

過之單位。

前項連線單位及在其所屬區域

之使用者，應遵守相關法令及本管

理規範之規定。連線單位應負責管

理單位內部網路及共同維護臺灣學

術網路。

七、連線單位應辦理下列網路管理事

項：

(一)訂定網路使用規定，以規範並

引導使用者正確使用網路資

源。

(二)訂定內部之網路保護智慧財

產權之標準作業程序，並積極

保護智慧財產權。

(三)訂定資通安全防護之標準作

業程序，並採取適當之措施以

維護網路安全。

(四)建立網路不當資訊處理機制，

以維持網路秩序，並提供兒童

及青少年安全之網路環境。

(五)對網路使用與流量為適當之

區隔、管控及記錄，並合理使用

網路資源。

(六)訂定單位所提供各式網路應

用服務之相關管理辦法，且對

外提供服務之資通系統應採加

密機制，並使用公開、國際機構

驗證且未遭破解之演算法。另

對內提供服務之資通系統如未

使用加密傳輸機制，應採實體

隔離措施。

七、連線單位應辦理下列網路管理事

項：

(一)訂定網路使用規定，以規範並

引導使用者正確使用網路資

源。

(二)訂定內部之網路保護智慧財

產權之標準作業程序，並積極

保護智慧財產權。

(三)訂定資通安全防護之標準作

業程序，並採取適當之措施以

維護網路安全。

(四)建立網路不當資訊處理機制，

以維持網路秩序，並提供兒童

及青少年安全之網路環境。

(五)對網路使用與流量為適當之

區隔、管控及記錄，並合理使用

網路資源。

(六)訂定單位所提供各式網路應

用服務之相關管理辦法。

(七)宣導網路使用之相關規定。

(八)大專校院應將其網路使用規

定納入學校相關管理辦法及獎

懲規定。

一、第七條第

六款，依

據行政院

110 年 4

月 26 日

「政府機

關及各級

學校網站

導入

HTTPS 研

商會議」

決議，政

府機關及

各級學校

網站應導

入

HTTPS，並

需將網址

之 HTTP 服

務重導向

HTTPS，依

規定修

修正規定 現行規定 說明

(七)宣導網路使用之相關規定。

(八)大專校院應將其網路使用規

定納入學校相關管理辦法及獎

懲規定。

正。

二、其餘未修

正。

 臺灣學術網路管理規範

第一、二、三及七條修正規定(草案)

一、教育部(以下簡稱本部)為促進臺灣學術網路(TANet)資源共享及合作交流，增

進網路安全，強化資訊倫理，保護合法權益，促進性別平等，使臺灣學術網路

管理者及使用者有所依循，特訂定本管理規範。

二、臺灣學術網路以支援全國各級學校、研究機構及相關單位間之教學與學術研究

活動及教育行政應用服務為目的，其管理組織，依序分為下列三個層級：

(一)臺灣學術網路管理會：設立於本部，成員為本部資訊及科技教育司司長一

人、區域網路中心代表十三人、直轄市、縣（市）教育網路中心  (  以下簡

稱縣市教育網路中心  )  代表二十二人、國家高速網路與計算中心代表一人

及中央研究院代表一人，共計三十八人，任一性別比例不得低於三分之一  。

(二)區域網路中心及縣市教育網路中心：由十三所大學分別設立區域網路中心，

各直轄市、縣(市)政府設立縣市教育網路中心。

(三)連線臺灣學術網路之各單位(以下簡稱連線單位)。

   前項第二款及第三款之各網路中心及連線單位得設相關管理會、小組或類

似性質之組織。

三、下列單位得申請連線臺灣學術網路：

(一)教育行政機關及其附屬機構。

(二)依法設立之各級學校及學術研究機構。

(三)本部輔導設置之數位機會中心。

(四)依高級中等以下教育階段非學校型態實驗教育實施條例規定審議通過之實

驗教育機構。

(  五  )  其他符合臺灣學術網路設置目的，並經臺灣學術管理會審議通過之單位。

   前項連線單位及在其所屬區域之使用者，應遵守相關法令及本管理規範

之規定。連線單位應負責管理單位內部網路及共同維護臺灣學術網路。

七、連線單位應辦理下列網路管理事項：

(一)訂定網路使用規定，以規範並引導使用者正確使用網路資源。

(二)訂定內部之網路保護智慧財產權之標準作業程序，並積極保護智慧財產權。

(三)訂定資通安全防護之標準作業程序，並採取適當之措施以維護網路安全。

(四)建立網路不當資訊處理機制，以維持網路秩序，並提供兒童及青少年安全

之網路環境。

(五)對網路使用與流量為適當之區隔、管控及記錄，並合理使用網路資源。

(六)訂定單位所提供各式網路應用服務之相關管理辦法，且對外提供服務之資

通系統應採加密機制，並使用公開、國際機構驗證且未遭破解之演算法。

另對內提供服務之資通系統如未使用加密傳輸機制，應採實體隔離措施。

(七)宣導網路使用之相關規定。

(八)大專校院應將其網路使用規定納入學校相關管理辦法及獎懲規定。

	75th管理會議紀錄_科長修改版_刪案由二多餘文字
	附件1_112年臺灣學術網路管理規範_修訂對照_V2
	附件2_臺灣學術網路管理規範修正版
	75th管理會_簽到表含視訊截圖